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دریا

5 اقتصاد دریایی

دریا، حلقه گمشده اقتصاد ایران

اصلی ترین نکته در بهره برداری از دریا تغییر نوع نگاه به اقتصاد دریاســت 
که باید مســئولان در امر قانون گذاری و اجرا، اولویت اصلی خود را بر دریا 
و مسائل مربوط به آن بنا نهند.به گزارش اقتصادســرآمد، اقتصاد دریامحور 
که در اصطلاح جهانی به آن اقتصاد آبی )blue economy( گفته می شود، 
در واقع استفاده پایدار از منابع و گستره های آبی اعم از اقیانوس ها، دریاها، 
دریاچه ها سواحل و جزایر برای رشــد اقتصادی، بهبود وضعیت معیشت و 
ایجاد مشاغل است.واژه  اقتصاد آبی  برگرفته از رنگ آبی گستره های دریایی 
و در برگیرنده تمام فعالیت های اقتصادی مربوط عرصه های آبی و سواحل و 
طیفی وسیع از بخش های مستقر و نوظهور است.گستره فعالیت های اقتصادی 
آبی فراتر فعالیت های سنتی مانند شیلات، گردشگری و حمل و نقل دریایی 
تعریف شده و مستلزم صنایع نوظهور از جمله انرژی های تجدید پذیر، آبزی 
پروری، فعالیت های استخراج در دریا، بیوتکنولوژی و زیست و هواشناسی 

دریایی است.
تین نیوز نوشت: طبق آمارهای جهانی، ارزش دارایی های اصلی عرصه های 
آبی بیش از ۲۴تریلیون دلار برآورد شده و در حال حاضر شیلات بیش از سایر 
زمینه ها مورد استفاده قرار دارد، به گونه ای که آبزی پروری با عرضه ۵۸درصد 
ماهی به بازارهای جهانی سریعترین و حیاتی ترین بخش بهره برداری از این 

عرصه ها است.
اقتصاد ۱۰۰۰ میلیارد دلاری دریا

باید خاطرنشان کرد: حجم اقتصاد دریا در جهان سالانه بیش از ۱۰۰۰میلیارد 
دلار برآورد شده اســت که این رقم برای کشــورمان حدود یک درصد و با 

احتساب فعالیت های نفتی و گازی دریایی بین ۲ تا ۷ر۲درصد است.
در این میان جمهوری اسلامی ایران با برخورداری از ۱۹۰هزار کیلومترمربع 
گستره دریایی و حدود ۵۸۰۰کیلومتر نوار ســاحلی که حدود ۴۰درصد از 
مرزهای میهن مان را تشکیل می دهد، کشوری دریایی محسوب می شود و از 
دو سوی شمال و جنوب به دریا دسترسی دارد اما از نظر بهره برداری از این 

نعمت خدادادی در رتبه های آخر جهان قرار دارد.
ناگفته نماند:جمهوری اســلامی ایران ازجمله کشورهایی است که به لحاظ 
قرار گرفتن در موقعیت جغرافیایی مناسب از مزایای ترانزیتی خوبی بهره مند 
است و با گسترش شبکه حمل و نقل و ارتباط مطمئن و کارآمد می تواند از این 
مزایا در راستای افزایش درآمدهای ارزی و ارتقای موقعیت استراتژیک خود 

در منطقه به نحو مطلوب استفاده کند.
خلیج فارس در جنوب ایران، کشــورهای عمــدۀ تولیدکننده نفت جهان را 
درخود جای داده اســت. این منطقه گلوگاه انرژی جهان محسوب می شود. 
در شمال ایران هم دریای خزر که بهترین پل ارتباطی میان کشورهای ایران، 
روسیه، قزاقستان، ترکمنســتان و جمهوری آذربایجان است می تواند نقش 
مهمی در تجارت میان این کشــورها ایفا کند. از ســوی دیگر ایران از غرب 

و شرق هم با کشورهای عراق، ترکیه، پاکستان و افغانستان همسایه است.
به عبارتی ارتباط ایران با ۱۵کشــور جهان از طریق مرزهــای آبی و خاکی 
برقرار می شــود و درعین حال به نوبه خود می تواند نقش پل ارتباطی میان 
این کشورها را )با یکدیگر و سایر مناطق جهان( ایفا کند. از طرف دیگر این 
کشــورها جمعیت بزرگی را در خود جــای داده و از درآمدهای زیادی هم 
برخوردارند که این عامل به نوبه خود علاوه بر دراختیارداشتن منابع وثروت 
های ملی خدادادی می تواند عامل توسعه ترانزیت و تجارت درمنطقه باشد.

طبق آمارهای منتشر شده بین المللی هم اکنون در اکثر کشورها، سهم حوزه 
دریا در تولید ناخالص ملی کمتر از ۱۰درصد نیست که این رقم در کشورهای 
ساحلی پیشــرفته مانند بسیاری از کشــورهای اتحادیه اروپا و حتی آسیا به 
۵۰درصد هم می رسد.مناطق ساحلی بســتر فعالیت های عظیم اقتصادی و 
اجتماعی به شــمار می رود، بگونه ای که حدود دو سوم جمعیت جهان در 
محدوده ۶۰کیلومتری حاشیه دریاها استقرار یافته اند و بیش از ۸۰درصد از 
شــهرهای بزرگ جهان که امروزه به عنوان قطب های تجاری شــناخته می 
شوند، در مناطق ساحلی قرار دارند.این آمار نشان دهنده آن است که گستره 
های دریایی و به تبع آن " اقتصاد دریامحور ” در رشــد و رونق کشــورها و 
شــهرهای مختلف جهان نقشــی مهم و محوری ایفا می کند. چنانکه طبق 
آمارهای منتشره در اتحادیه اروپا، اقتصاد آبی در سال ۲۰۱۴ بیش از ۳ میلیون 

و ۳۶۰ هزار نفر را در این منطقه به خود مشغول کرده است.
این نقش را بطور کلی می توان در بخش های مختلف از جمله تجارت، حمل 
و نقل، گردشگری دریایی ، شــیلات و بهره برداری از منابع طبیعی، انرژی و 
همکاری های تجاری و اقتصادی در ســطوح منطقه ای و بین المللی تقسیم 
بندی کرد. از طرف دیگر استفاده از ســواحل دریا و امواج آن به عنوان منبع 
تولید برق یا ورزش های تفریحی، فعالیت های گردشــگری در ســاحل یا 
اعماق دریا و آب درمانی از مهمترین منابع اشــتغالزایی محسوب می شوند، 
بطوری که به ازای ایجاد یک شغل در بخش اقتصاد دریایی، چهار شغل جانبی 
ایجاد می شود.گفتنی است: رابطه انسان و دریا را می توان از روزهای ابتدایی 
حضور بشر در کره خاکی مورد بررسی قرار داد. از همان روزهایی که انسان 
ها توانســتند برای ارتزاق خود از ماهی های دریا استفاده کنند یا برای اولین 
بار کشتی ساختند و مسافر اقیانوس ها شدند.در تمام طول تاریخ، بهره گیری 
از مواهب دریا قدرت به همراه داشته و به حاکمان اجازه نفوذ و کشورگشایی 
را داده است. از نفوذ پرتغالی ها به ایران یا حضور انگلیسی ها در هند، همگی 
با بهره مندی از نــاوگان دریایی قدرتمند صورت گرفته اســت. اکنون همبا 
افزایش تکنولوژی و پیچیده شدن اقتصاد، یکی از راه های دستیابی به قدرت 
اقتصادی و نظامی، برقراری ارتباط مستحکم بین ساکنان خشکی و ظرفیت 

های دریاست.
سهم ۱۰درصدی دریا در تولید ناخالص داخلی

در حالی که چینی ها از نهایت توان خود در اقتصاد دریا اســتفاده می کنند و 
حدود ۵۰درصد از تولید ناخالص داخلی خود را به دریا اختصاص داده اند. 
اما متأسفانه ایران درحال حاضر در سطوح اقتصاد دریا از تمام توان و ظرفیت 
خود به صورت یکپارچه استفاده نمی کند و نهایتاً سهم دریا از تولید ناخالص 
داخلی کشور حدود ۱۰درصد اســت. البته باید خاطرنشان کرد: ایران دارای 
۱۱بندر بازرگانی بــا ظرفیت ۱۸۶میلیون تن کالا اســت و تمام ناوگان های 
جمهوری اسلامی ایران توان جابجایی بیش از ۵ر۶میلیون تن کالا را در سطح 
بین المللی دارند؛ با این وجود و علیرغم اینکه وســعت دریایی ایران بیش از 
وسعت دریایی کشورهای حوزه خلیج فارس است، اما جایگاه حمل و نقل 
دریای کشور در بین این کشورها هنوز پایین تر بوده و آن ها کالای بیشتری را 
جابه جا می کنند.در همین زمینه مرکز پژوهش های مجلس هم در گزارشی 
بیان کرد که ۹۵درصد از ظرفیت ســواحل کشــور هنوز مورد استفاده قرار 
نگرفته و بهره مندی کشور از سواحل بسیار حداقلی بوده است؛ این درحالی 
اســت که با توجه به اینکه ۴۰درصد مرزهای ایران ساحلی است، کشوری 
دریایی تلقی می شــود. فرصت های عظیم و بی بدیل چهار استان جنوبی با 
۴۹۰۰کیلومتر طول خط ســاحلی و ۱۲۹هزار و ۶۲روستا و ۱۹۰شهر و سه 
استان شمالی با ۸۹۰کیلومتر خط ساحلی و ۶۵۷۴روستا و آبادی و ۱۳۹شهر، 
در حوزه های گردشگری، تجاری، سکونتی، صنایع و شیلات، به دلیل عدم 
توسعه محدوده های سکونتی و اقتصادی بلااستفاده مانده است، درحالیکه 
این مناطق بنا به موقعیت جغرافیایی و طبیعی، نزدیکی به بنادر اصلی آسیا، از 
 منظر تجارت و بازرگانی بین المللی هم بهترین منطقه برای توسعه اقتصادی به

 شمار می روند.

 سابقه ای دیرینه و پیشگامی ایرانیان
 در عرصه دریانوردی

ایرانیان به علت داشتن سابقه 
طولانی در امــر دریانوردی 
و نیز مســافرت های مداوم 
بــر آب ها، پیشــگامی های 
بســیاری در زمینــه دریا و 
دریانوردی دارند که بسیاری 

از آنها، هنوز هم در سراسر دنیا کاربرد دارد.
به گزارش اقتصادسرآمد ، اقیانوس ها و دریاها گستره 
بی کران حقایق ناشناخته ای است که تنها دریانوردان و 
دریادلان نیک اندیش، بابصیرت و توسعه گرا پی به آن 
حقایق می برند و  این عرصه پر تلاطم، همواره تاریخ 
نشانه قدرت الهی و بازنمایی تمدن و فرهنگ ملت ها 
بوده است؛ برخود می بالیم که مردان و زنانی غیرتمند و 
دریادل، بر عرشه پر افتخار کشتی خود، بی هیچ هراسی 
و با سلاح توکل به خداوند امواج ناشناخته ها را در هم 
می شکافند و پیش به سوی افق های روشن این مرز و 

بوم قدم می گذارند. 
منابع تاریخی اذعان دارند که گســتره آبی تمدن آفرین 
»خلیج فارس«، زیستگاه بشر اولیه بوده است و انسان 
های نخستین، برای نخستین بار در این دریا به قایقرانی 
پرداختند، سپس هنر قایق ســازی و کشتی سازی را با 
همین سنتورهای دریایی خود به آبراهه ها و دریاهای 
دیگر کره زمین بردند و رمز کسب و کار دریاپایه را به 
همه انسان های ساحل نشین آموختند. در منابع تاریخی 
چنین آمده اســت که » نخســتین گروه از انسان های 
دریاپیشه و ساحل نشین دوران کهن )فینیقیان، بابلیان، 
کلدانیان و سومریان( و نیز )یونانیان، ایرانیان و تازیان( 

در آب های خلیج فارس کشتیرانی کرده اند.
ایرانیان پس از شناخت ســاحل ها و بندرهای نزدیک 
خود و دست یابی به فن ســاخت و برافراشتن بادبان، 
سُــکّان، قطب نما و عمق یاب، با قایق ها و کشتی های 
دست ساخته خود و با استفاده از شناورهای ملت های 
تابعه و دوست، به ســفرهای طولانی دست زدند و از 
دهانه تنگه هرمز، راهیِ دریاها و اقیانوس ها شدند و از 
یک طرف با پیمودن دریای عمان، اقیانوس هند و دریای 
چین، خود را به قاره های هند و آفریقا، سواحل چین و 
حتی جزایر ژاپن رسانیدند و از سوی دیگر، از راه دریای 
سرخ و عبور از تنگه داریوش، به مصر و دریای مدیترانه 
و دیگر آب ها و دریاها راه یافتند و موجب شــگفتی و 
اعجاب ملل دیگر شدند. با توجه به سندهای تاریخی، 
می توان گفت که نخســتین ملت برگــزار کننده روز 
دریانوردی، ملت ایران است. تعیین این روز نیز مانند 
همه نوآوری های ایرانیان در زمینه دریا و دریانوردی، 

از دیگر افتخارات ما ایرانیان به شمار می رود.
ایرانیان به علت داشتن سابقه طولانی در امر دریانوردی 
و نیز مســافرت های مداوم بر آب ها، پیشگامی های 
بسیاری در زمینه دریا و دریانوردی دارند که بسیاری از 

آنها، هنوز هم در سراسر دنیا کاربرد دارد.
برخی از این پیشــگامی ها عبارت اســت از ساخت 
ناوگان های بزرگ جنگی، ساخت فانوس ها و علامت 
های دریایی، اختراع قطب نما و سکّان کشتی، تربیت 
شیران دریا )که به ناخداها، معلمان دریا و دریانوردانی 
گفته می شد که در مورد همه امور دریایی صاحب نظر و 
استاد بودند( همچنین ایرانی بودنِ نخستین جغرافی دان 
جهان، انجام عملیات آمفی بی انَ )عملیات تفنگداران 
دریایی( و وجود راه بانان ایرانی و این چنین است که 
جمهوری  اسلامی ایران با برخورداری از یک موقعیت 
جغرافیایی برتر و حــدود پنج هــزار و ۸۰۰ کیلومتر 
نوار ساحلی در شمال و جنوب که حدود نیمی از این 
گستره یعنی ۲ هزار و ۲۳۸ کیلومتر در جغرافیای استان 
هرمزگان قرار دارد، از ناوگان کشتیرانی بزرگی بهره مند 
است که می تواند با برنامه ریزی بلندمدت و هماهنگی 
با اهداف توســعه ی پایدار، مزیت های بی شماری را 

فراهم آورد.
جایگاه صنعت دریانوردی در کشورمان آن گاه آشکارتر 
می شود که بدانیم ۹۰ درصد حمل  و نقل کالاها از طریق 
دریا انجام می شود.در سال های سخت تحریم و کرونا 
و بحران های ناشی از اقتصاد جهانی و دیگر محدودیت 
های کندکننده مسیر کشتی پیشرفت و عدالت، همه ما 
شاهد فداکاری های  دریانوردان و دریائیان برای حفظ 
کانال تعامل با جامعه جهانی بوده ایم که در این عرصه 
خطیر و پرمخاطره، با سختی های فراوانی دسته وپنجه 
نرم کرده اند و اکنون، در روز جهانی دریانوردی، سزاوار 
قدردانی و سپاسی شایسته هســتند.  ایرانیان باستان، 
دهم مردادماه هر ســال را که مصادف بــا روز اول ماه 
اوت است، روز شروع دریانوردی در سال نو دریایی 
قرار داده بودند و این روز را کــه در حقیقت روز آغاز 
آرامش آب ها و بهار دریاست، جشن می گرفتند. آنان با 
تشریفات خاصی، قایق ها و کشتی های خود را آذین 
می بســتند و با گُل و گیاه به میانه دریا می رفتند. آن ها 
پس از یک روز شــادمانی، به محل سکونت خود باز 
می گشتند و از فردای آن روز، با امید فراوان به عنایات 
خداوند، سفرهای دور و دراز دریایی را آغاز می کردند.
بنابراین فرا رسیدن روز جهانی دریانوردی را به تمامی 
اعضای جامعه دریایی و بندری در فراساحل و ساحل 
و پسکرانه گرفته تا یکایک تلاشــگران حوزه ستادی 
هدایت کننده اقتصاد دریامحــور، ارگان های دریایی، 
کنشگران بخش های دولتی و خصوصی، سکان داران 
و ســفیران عرصه دیپلماســی دریایی این سرزمین و 
اقتدارآفرینان پهنه دریاهــا و اقیانوس ها یعنی ناوگان 
دفاعی و نظامــی دریایی که قوت قلــب ملت ایران و 
جامعه دریایی هستند، تبریک عرض می کنیم و از درگاه 
خداوند متعال، برای این عزیزان، سلامتی و سربلندی 

مسئلت داریم.

مرز دریایی خرمشهر برای صادرات کالا به عراق باز است
ناظر گمرکات خوزستان گفت:مرز دریایی خرمشهر در محدوده منطقه آزاد تجاری صنعتی اروند ، همچنان برای صادرات کالاهای غیرنفتی به عراق باز و فعال است.به گزارش 
اقتصاسدرآمد، بهروز قره بیگی افزود: مرز دریایی خرمشــهر در زمان تعطیلی ۲ هفته ای مرزهای تجاری چذابه و شــلمچه که با ایام اربعین مصادف بود به عنوان گذرگاه مرزی 
جایگزین برای صادرات کالا به بنادر جنوبی عراق مطرح شد و مورد استقبال تجار و بازرگانان محلی قرار گرفت.وی گفت: با بازگشایی مرزهای تجاری چذابه و شلمچه از ۳۰ 
شهریور ماه ۱۴۰۱ ، مرز دریایی خرمشهر همچنان برای صادرات کالا و تنوع بخشیدن به مسیرهای صادراتی باز نگه داشته شده است تا شرایط آسان تری برای صادرکنندگان و 
کاهش هزینه های صادرات کالا به عراق فراهم شود.ناظر گمرکات خوزستان در ادامه با بیان اینکه ۲ مرز تجاری چذابه و شلمچه و مرز دریایی خرمشهر سه گذرگاه رسمی صادرات 

کالا به عراق محسوب می شوند افزود: صادرات کالا از مرزهای زمینی و دریایی خرمشهر بدون وقفه ادامه دارد.

گروه دریامحور - عبور کشتیهایی که 
از چین راهی اروپا می شوند از گذرگاه 
شمال شرقی به بزرگترین صادرکننده 
جهان کمک می کند که کالاهایش را ســریعتر به 
بازارهای مصرفی برساند. این مســیر تازه که از 
اقیانوس قطب شــمال عبور می کند ممکن است 
چهره تجارت بین المللی را تغییر دهد. وبســایت 
اقتصادی بیزنس اینسایدر نوشته که این مسیر تازه 
برای تجارت بین چین و اروپا، نسبت به مسیر قبلی 
که از کانال سوئز عبور می کرد، نزدیک تر است و 
زمان انتقال کالا را به ۱۰تا ۱۲ روز کاهش می دهد. 
البته اکنون تنها چهار ماه از سال امکان استفاده از 
این مسیر وجود دارد اما ادامه روند گرم شدن زمین 
و آب شدن یخ های قطبی باعث می شود که امکان 
استفاده از این مسیر افزایش یابد. چین سالانه ۲۹۰ 

میلیارد یورو کالا به اتحادیه اروپا صادر می کند.
به گزارش اقتصادســرآمد؛ چین برای صادرات 
متکی به حمل و نقل دریایی اســت. بــا در نظر 
گرفتن این مساله پروژه های بندری در کشورهای 
در امتــداد دریای مدیترانه توســط چین پیگیری 
میشــود و بنادری جایگزین در شمال اروپا مانند 
روتردام و آنتورپ دنبال می شــوند. شــرکتهای 
چینی سرمایهگذاری خود را برای ساخت بنادری 
در ایتالیا و اســپانیا آغاز کردهاند. همچینی بندر 
ســینوس پرتغال طرح دیگری اســت که دریای 

آدریاتیک را به چین متصل میکند.
تمرکز چین بر منطقه پیرئوس نگرانی آلمان و هلند 
را در برداشته چرا که چالشی جدی برای بنادری 
مثل هامبــورگ و روتردام در پیــش خواهد بود. 
برخلاف بنادر شــمالی تر، چین از این بنادر برای 
دسترسی کامل به پیرئوس و رســیدن به جنوب 
شــرقی و مرکز اروپا اســتفاده خواهد کرد. چین 
خواهان توســعه راه های ارتباطی و حمل و نقل 
خود در سراسر حوزه بالکان است. این جاست که 
پای راه آهن وسط می آید. برای اتصال پیرئوس به 
مرکز اروپا و فراتر از آن چین پروژه ای را پیشنهاد 
کرده که هم اکنون در اتحادیه اروپا در حال بررسی 

است. این پروژه شامل مدرن کردن ۳۵۰ کیلومتر 
از خط راه آهن اروپا بین بلگراد و بوداپست است. 
علاوه براین چین خواهان افزایش ترافیک ریلی 
این خط و ساختن شــهرک های صنعتی ساحلی 
در هامبورگ، ورشو و روتردام است تا اتصال از 
طریق روسیه به آسیای مرکزی فراهم شود. چین 
امیدورار است که ۵۰۰۰ قطار حمل و نقل تا سال 
۲۰۲۰ سالانه از این مسیر عبور کنند در حالی که 

این میزان در سال ۲۰۱۶ تنها ۱۸۰۰ قطار بود.
چین راه خود دررسیدن به اروپا را سخت کرد

محسن جلیلوند، کارشناس مسائل بین الملل ایران 
در اینباره به روزنامه اقتصادسرآمد، گفت: اهدافی 

که کشــور چین با عبور از اقیانوس قطب شمال 
دنبال می کند چهره تجارت بین المللی را چندان 
تغییر نخواهد داد و لذا این کشور تنها مسیر خود 

در رسیدن به اروپا را سختتر کرده است.
برگ رو شده چین بازده زود هنگام ندارد

وی در ادامه با بیان این مهم که مســئولان کشور 
چین برگی را رو کرده اند که در کوتاه مدت قطعا 
بازده اقتصادی برای چین نخواهد داشت، گفت: تا 
رسیدن به اهداف اقتصادی کشور چین در اروپا، 
کشــورهای دیگر نیز درپی تمهیــدات اقتصادی 
ویژه خواهند بود و لذا باید این کشور منتظر برخی 

واکنش ها به این اقدام باشد.

سه مولفه فراموش شده در کوتاه کردن مسیر 
دریایی چین به اروپا 

وی با اشاره به این که سه مولف میزآن، بازار هدف 
و قابلیت باید در تجارت جدید چین با اروپا از راه 
دریایی جدید مد نظر قــرار گیرد، افزود: باید دید 
اقتصاد چین ظرفیت رقابــت با صنایع  و کالاهای 
اروپایی را داراست و یا تنها درپی دستیابیی به بازار 

جهان به طور سریع است.
بازار اروپا اشباع شده است

این کارشناس مسائل بین الملل ایران تاکید داشت: 
مسئولان اقتصاد چین باید به این امر واقف باشند 
که بازار اروپا از کالاهای خوب و با کیفیت اشباع 

شده است. 
به اذعان برخی کارشناســان چین با دنبال کردن 
برخی سیاست ها درپی پشت میز مذاکره نشاندن 
مسئولان دیگر کشور ها است اما کشاندن اتحادیه 
اروپا به پای چنین معامله ای و راضی کردن مدیران 
این اتحادیه برای پذیرش طرح های پکن همیشه 
آسان نیســت. هر چند برخی کشــورها از جمله 
مجارســتان و هلند نیز بیش از حد طرفدار طرح 
جاده و کمربند و مســیر دریایی چینی ها هستند. 
چنین طرحی این امکان را برای آنها فراهم می کند 
که فاصله خود با بروکس را افزایش دهند. فاصله 
ای که مدت هاست به بیشــتر کردن آن علاقمند 

شده اند.
با این حال برخی دیگر از کشــورهای اروپایی از 
جمله آلمان، فرانســه و بلژیک به سادگی زیر بار 
چنین قراردادی نخواهند رفت. آنها به دنبال ایجاد 
فضای رقابتی بین شرکت های خود و شرکت های 
چینی هستند و در این زمینه به پکن اعتماد ندارند. 
دولت آلمان اعلام کرده اســت که هیچ قراردادی 
مربوط به کمربند و جاده  و دریــا را با چین امضا 
نمی کند مگر این که قبل از آن پکن در ابتدا امکان 
تجارت آزاد و منصفانه را تضمین کند. با افزایش 
علاقه چین به گسترش ارتباط و تجارتش در اروپا، 
حالا بسیاری از کشــورها مجبور به انتخاب میان 
ایدئولوژی سیاسی و منافع اقتصادی خود هستند.

بررسی» اقتصادسرآمد« از سه مولفه فراموش شده در کاهش مسیر دریایی چین به اروپا

حسین عباس نژادگره چین بر راه دسترسي به اروپا

برگزیده ها

یادداشت

معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: برای ترانزیت دریایی 
۱۰ میلیون تنی از طریق خزر با روسیه برنامه ریزی کرده ایم 
و در حال حاضر خط لاینر بین بنادر ایران، قزاقســتان و 
روسیه در قالب ۲۰ فروند کشتی فعال است.به گزارش اقتصادسرآمد،  
علی اکبر صفایی در نشست خبری به مناسبت روز جهانی دریانوردی 
اظهار داشــت: روز جهانی دریانوردی طبق اعلام ســازمان جهانی 
دریانوردی همه ساله در مهرماه برگزاری و گرامی داشته می شود.وی 
افزود: معمولا هفتم مهر روز جهانی دریانوردی اســت اما ما امسال 
دوشــنبه ۱۱ مهر همایش روز جهانی دریانوردی را برگزار می کنیم.

وی شعار امسال روز جهانی دریانوردی را فناوری های جدید برای 
کشــتیرانی ســبزتر اعلام کرد. صفایی ایمنی دریایی، حفظ محیط 
زیست دریایی و امنیت دریانوردی را ســه ماموریت اصلی سازمان 
بنادر و دریانوردی عنوان کرد.مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی 
افزود: تولید سوخت کم سولفور برای ناوگان کشتیرانی در اولویت 
داخل قرار گرفت و تولید داخل این سوخت هم انجام شد، همچنین 
دستورالعمل بازیافت کشتی ها بابت کاهش صدمه به محیط زیست 
در اولویت سازمان بنادر اســت.صفایی بیان کرد: برای سال ۲۰۲۳ 
میلادی رشــد ۳ درصدی در حمل و نقل دریای دنیا پیش بینی شده 
است.ضمن آنکه پس از کرونا وضعیت کرایه های دریایی مناسب تر 
شده است.معاون وزیر راه و شهرسازی اضافه کرد: در ۶ ماهه ۱۴۰۱ 
میزان ۱۰۵ میلیون تن کالا در بنادر کشــور تخلیه و بارگیری شد که 
نسبت به مدت مشابه سال قبل رشــد ۶ درصدی داشت.وی افزود: 
موجودی کالای اساسی در بنادر، اسکله ها و لنگرگاه در حال حاضر 
۶ میلیون و ۸۶۴ هزار تن اســت.صفایی اظهار کرد: در ۶ ماهه ۱۴۰۱ 
میزان ۵۳ هزار فروند کشتی به بنادر ورود و خروج داشتند و در این 
مدت ۷ میلیون و ۴۲۲ هزار نفر ســفر دریایی ثبت شــد.مدیرعامل 
سازمان بنادر و دریانوردی افزود: برگرداندن کالای نفتی کشتی لانا 
به صورت کامل به کشتی خودمان انجام شد و مبادله با کشتی یونانی 
انجام خواهد شد و کشــتی ما به آب های خودمان بر می گردد.وی 
افزود: برای ۱۰ میلیون تن ترانزیت کالا به روسیه از طریق دریا برنامه 
ریزی کرده ایم.صفایی افزود: خط لاینر بین بنادر ایران، قزاقســتان 
و روسیه برقرار شد و ۲۰ فروند کشــتی در این خط دریایی فعالیت 
می کند در فاز اول بنادر امیرآباد و انزلی به بندر اوکتائو قزاقستان متصل 
شد که اغلب جابه جایی دریایی کالای کانتینری است.وی بیان کرد: 
امسال ۶۹ هزار میلیارد ریال در پروژه از محل بودجه سازمان بنادر و 
دریانوردی برای ایجاد زیرساخت های مناسب در بنادر طراحی کردیم 
که ۱۰ هزار میلیارد تومان ارزش دارد همچنین ۵۸ فروند کشــتی در 

دست ساخت است.

فرمانده نیروی دریایی سپاه گفت: کمربندها را محکم 
ببندیم و برای تحقق تمدن نوین اســلامی با صلابت 
پشت سر رهبر عزیز انقلاب اســلامی گام برداریم.به 
گزارش اقتصادسرآمد، دریادار سرتیپ پاسدار علیرضا 
تنگسیری، در گردهمایی رزمندگان دفاع مقدس شهرستان هندیجان 
خوزستان بیان کرد: افتخار می کنم در جمع دوستانی حضور یافتم 
که دوران جوانی  را کنار آنها بودم؛ شما کسانی هستید که شاخص 
مســیر حرکت رو به جلوی آنان متکی به  خــون جوانان غیور و 
شهیدی اســت که تا  آخرین لحظه عمر خود، در میدان عمل دفاع 
مقدس بیاد امام بودند و در مســیر امام استقامت کردند.وی افزود: 
امروز ما با توکل بر خداوند متعال مقابل توطئه های دشمنان  کوتاه 
نخواهیم آمد و اگر یک قدم در مقابل دشــمن عقب نشینی کنیم، 
یعنی در حق شهدا کوتاهی کرده ایم و آنها ما را نخواهند بخشید.
وی با بیان اینکه همه ما در برابر خون شهدا مسوول هستیم، ادامه 
داد: باید کمربندها را محکم ببندیم و در مسیر گام دوم انقلاب برای 
تحقق تمدن نوین اسلامی همراه و همگام با مکتب شهید سلیمانی، 
ســرباز خوبی برای ولایت باشــیم.فرمانده نیروی دریایی سپاه با 
اشاره به شــناخت راهبرد اصلی دشــمن در فضای کنونی جامعه 
گفت:دشمن امروز به دنبال ایجاد تفرقه و انشقاق در جامعه است، 
و  می خواهد طوری وانمود کند که مردم و جوانان ما ناامید شده اند، 
اما این خیالی باطل بیش نیست.دشمنان ما نمی دانند مردم نجیب 
و ولایتمدار و جوانان با همت و علم پژوه ما همان گونه که در دفاع 
مقدس جانانه ســختی ها را تحمل  و با صلابت ایستادگی کردند 
امروز نیز با بصیرت و دشمن شناسی ، اهداف پلید دشمن را  بیشتر 
از همیشه دانسته و می دانند.وی ادامه داد: دشمن در روزهای آخر 
عمر استکباری می خواهد ما را از اقتدار ملی باز دارد پس بر همه ما 
واجب است در ادامه مسیر شهدا برای تحقق شعار سال)تولید دانش 
بنیان اشتغال آفرین( که برای ما یک منشور و راهبرد است با حفظ 
وحدت ملی  گام برداریم و خسته نشویم.تنگسیری با گرامیداشت 
و تکریم  یاد و نام حضرت امام خمینی)ره( که ملل مختلف جهان 
معاصر را بیدار نمود تا خود را بشناســند و از یوغ سلطه استکبار 
خارج شوند، گفت:ما همان گونه که در دفاع مقدس از فرماندهی 
امام عزیز اطاعت می کردیم امروز نیز در مسیر و راه امام راحل)ره( 
و در شرایط حساس تر نسبت به قبل ، باید سرباز شایسته ای برای 
رهبر معظم انقلاب باشیم  و با تبعیت و اطاعت محض از این سلاله 
پاک رسول ا...)ص( خود را به جایگاه عاقبت به خیری نزدیک و 
با عمل به فرامین و دســتوراتش زودتر گام های ترقی و پیشرفت 

را بپیماییم.

معاون امور بندری سازمان بنادر و دریانوردی از سفر 
مقامات هندی به تهران تا دو هفته آینده با هدف حل و 
فصل و نهایی سازی توافقنامه این کشور در مورد بندر 
چابهار خبر داد و گفت: تاکنون ۲۵ درصد توافقنامه سه جانبه با هند 
در بندر چابهار عملیاتی شده است.به گزارش اقتصادسرآمد، »جلیل 
اسلامی« در نشســت خبری در محل ســازمان درباره سرنوشت 
توافقنامه سه جانبه ایران با هند در مورد توسعه بندر چابهار اظهار 
کرد: عملکرد بندر چابهار در ۲ ســال اخیر بیش از ۲ برابر شــده 
و ترافیک بندر چابهار افزایش یافته اســت.وی افزود: در اجرای 
قرارداد همکاری ایران و هند نیز تامین تجهیزات از جمله تامین ۶ 
دستگاه جرثقیل بزرگ و ورود آن به بندر شهید بهشتی چابهار انجام 
شده است. تجهیزات همچنین مشکل راه اندازی و عملیاتی سازی 
ندارد و فقط مشروط به عملیاتی شدن قرارداد بلندمدت با هندی ها 
بود که بدون استفاده مانده بود.معاون امور بندری سازمان بنادر و 
دریانوردی بیان کرد: در ماه های اخیر تست این تجهیزات انجام و 
در پی مذاکره با هند، استفاده از این تجهیزات از بند اجرای قرارداد 
بلندمدت خارج و امکان بهره برداری از آن وجود دارد.اســلامی 
تاکید کرد: در حال مذاکره با هند هستیم تا همکاری در بخش تامین 
تجهیزات از طریق توافقنامه چابهار انجام شــود.وی در خصوص 
چرایی توقف قرارداد ســه جانبه ایران با چابهار که تا پیش از این 
مشکلات حقوقی را دلایل عدم اجرای کامل این توافقنامه عنوان 
کردند، گفت: توافقنامه که منتهی به قرارداد قطعی شــود، از ابتدا 
مدنظر سازمان بنادر بود؛ اما به دلایلی که گفته شد این توافقنامه طبق 
برنامه پیش نرفت. به گفته اســلامی قرارداد با هندی ها به صورت 
رسمی عملیاتی نشده است؛ اما این طور نیست که کار انجام نشده 
باشــد، هم زمان در همکاری کوتاه مدت حضور شرکت هندی در 
چابهار اتفاق افتاد، حدود ۲۵ درصد این قرارداد انجام شده به اضافه 
اینکه اپراتور هنــدی در دو دوره ۱۸ماهه به صورت مســتقیم در 
بندر چابهار حضور داشته است.معاون سازمان بنادر و دریانوردی 
توضیح داد: با رویکرد جدید توســط دولت سیزدهم در راستای 
حفظ و توسعه همکاری های دو کشور ایران و هند به زودی جلسه 
نهایی سازی قرارداد با هند در تهران انجام خواهد شدوی ادامه داد: 
اخیراً در جلسات مشترک موضوعات قرارداد بررسی و تا دو هفته 
آینده مقاماتی از هند برای نهایی ســازی و حل و فصل توافقنامه 
چابهار به تهران می آیند.اسلامی گفت: ایران در حوزه حجم ترافیک 
و تعهد دو طرف نظرات خود را به هند منتقل کرده است و امیدوارم 

در نشست آتی بتوانیم به توافق خوبی برسیم.

علی اکبر صفایی در نشست خبری

 هدف گذاری ترانزیت دریایی
 10 میلیون تنی با روسیه از طریق خزر

دریادار تنگسیری فرمانده نیروی دریایی سپاه

 کمربندها 
را محکم ببندیم

مذاکرات ایران و هند برای عملیاتی شدن توافقنامه چابهار برگزار می شود

 سرنوشت توافقنامه سه جانبه
 ایران با هند چه شد

بخش اول


